“Sa svečana blagodarjenja”, *Narodno jedinstvo*, I, br. 32, (Sarajevo, 3. decembar 1918), 2.

⁵⁰ “Bogoslužnja u jevrejskim hramovima prigodom proslave 1. decembra – 10-godišnjice od ujedinjenja troimenog naroda”, *Jevrejski glas*, I, br. 45, (Sarajevo, 23. novembra 1928. / 10. kislev 5688), 3.

⁵¹ “Prigodom dolaska nove zastave 10. pješad. puka Takovskog u povorci koja će se formirati toga dana sudjelovaće i naša Jevrejska glazba. Umoljava se članstvo da u što većem broju prisustvuje ovoj manifestaciji i izrazi tako svoje nacionalne osjećaje prema našoj Državi i Uzvišenom vladaru.” “Jevrejska omladinska zajednica Matatja Sarajevo”, *Jevrejski glas*, III, br. 33 (123), (Sarajevo, 29. avgusta 1930. / 5. elula 5690), 4.

⁵² U poklonstvenoj deputaciji Drinske Banovine Kralju bili su između ostalih i Moni Alkalaj i Avram Majer-Altarac. “Predstavnici Sarajeva”, *Jugoslovenska pošta*, I, br. 186, (Sarajevo, 6. januar 1930), 3.

⁵³ Članak pod nazivom “Put k boljitku”, uz prepis deklaracije, navodi kraljev “odlučan gest” koji je primljen “svugdje sa simpatijom i oduševljenjem.

mudrost velika i jer je Njegova ljubav za narod očinska.” “Put k boljitku”, *Jevrejski glas*, II, br. 2 (52), (Sarajevo, 11. januar 1929. / 29. tebet 5689), 1. Na prvu godišnjicu deklaracije sefardska delegacija je posjetila kralja. Predsjednik sefardske opštine Avram M. Altarac je “saopštio da su sve delegacije oduševljene prijemom u dvoru. Nj. V. Kralj, pravi demokrata, u najsrdačnijem tonu stigao je da podijeli po koju riječ sa svima delegatima ... Uopće, ova dva sata, što su delegati proveli u Dvoru, ostaće svima u najljepšem sjećanju, jer su se izbliza upoznali sa Nj. Veličanstvom i upoznali u njemu Vođu današnje Jugoslavije.” “U audijenciji kod kralja”, *Jevrejski glas*, III, br. 3, (Sarajevo, 17. januar 1930. / 17. tevet 5690), 3.

⁵⁴ Sa proslave svoje 50-godišnjice aškenaska opština uputila je kralju izraze zahvalnosti sarajevskih Jevreja: “uprava i članovi općine sjećaju se svog uzvišenog Vladara i Kralja, koji u bezprimjernoj svojoj dobroti i mudrosti obdaruje jevrejsku zajednicu Kraljevine Jugoslavije zakonom, koji odiše duhom najveće pravde i širokogrudnosti.”

Dr. Salom i g. ing. Grof; za Humanidad; predsjednica gdja Ilka Böhm.” “Kraljev rođendan”, *Židovska svijest*, br. 82, (Sarajevo, 17. jula 1920), 3.

⁵⁶ “Radosni događaj u Kraljevskom Domu – rođen prestolonasljednik Petar”, *Jevrejski glas*, I, br. 2, (Sarajevo, 20. januar 1928. / 27. teveta 5688), 1.

⁵⁷ “Velikom Kralju Oslobođiocu’ na Oplencu.” *Jevrejski glas*, II, br. 31 (81), (Sarajevo, 6. septembar 1929. / 7. elul 5689), 4.

neće biti riječi. Pojednostavljeno rečeno, građani mogu na različite načine biti motivirani na lojalnost državi i njenoj vlasti: interesno, ideološki ili emocionalno.⁵⁸ U ovom slučaju motivisanost Jevreja za lojalnost državi i njenoj vlasti je bila interesna – za poboljšanje uslova života i

Kralju”, *Večernja pošta*, IX, br. 2862, (Sarajevo, 26. decembar 1930), 1.

Ustanova Vrhovnog rabinata, najvišeg duhovnog predstavnštva Jevreja u KSHS, oformljena je 1923. godine.

⁷³ “Jevreji u Jugoslaviji. Zakon o vjerskoj zajednici”, *Jevrejski glas*, IV, br. 1 (141), (Sarajevo, 2. januara 1931. / 13. tevet 5691), 2.

⁷⁴ “Prvu šumu zasadio je *Keren kajemet* god. 1908. na uspomenu Teodora Hercla, ali tek posljednjih pet godina vrši se zasađivanje sistematski.” “Korist i svrha pošumljavanja Palestine”, *Jevrejski glas*, III, br. 19, (Sarajevo, 9. maja 1930. / 11. nisan 5690), 3.

ma Kraljevine da doprinesu “sadni ovoga spomenika”.⁷⁵ U Sarajevu su se te akcije primili krugovi oko *Mjesne cionističke organizacije*, sa nadrabinom dr. Moricom Levijem na čelu, naglašavajući da akcija, osim “cionističke važnosti, ima patriotsko značenje”.⁷⁶ Saradnik sarajevske *Jugoslovenske pošte* B.

godine, kada je Jevrejski narodni fond otkupio prvu veliku parcelu u Emek Jezreelu. Službeno je prisustvovalo i predstavništvo jugoslavenskog

⁷⁸ U vremenu od 1. maja 1929. do 30. septembra 1929. u Sarajevu je skupljeno svega 3.100 din. “Vijesnik povjereništva K. K. L.”, *Jevrejski glas*, II, br. 34, (Sarajevo, 4. oktobra 1929. / 29. elul 5689), 3.

⁷⁹ “Dar Nj. Vel. Kralja Aleksandra Keren Kajemetu Lejistrael”, *Jevrejski glas*, II, br. 12 (102), (Sarajevo, 21. marta 1929. / 21. adar 5690), 1. Fond Keren kajemet je skupljenim novcem otkupljivao zemljište na području Hifanskog zaliva, u dolini Šaron, Bet Šaenu, Rahovetu, Kfar Sabi, Nes Cionu, u Emek Jezraelu, Tel Avivu i drugdje, seoskog i gradskog. Na velikim kompleksima (300.000 duluma) finansirao je ameloraciju zemlje, isušivanje močvara, postavljanje vodovoda za izgrađena naselja (120 do 1931. god), elektrocentrala, zasađivanje šuma, voćnjaka itd. U naseljima je podizao škole, radnice, zemljoradničke stanice i druge javne ustanove, a hebrejski univerzitet sa institutima u Jeruselimu, tehniku u Haifi, hebrejske gimnazije u Jeruzalimu i Tel Avivu, umjetničku zanatsku školu Bacalel, veliku sinagogu u Tel Avivu, Blincie u Tel Avivu i Tiberijusu, centralnu bolnicu u Emek Jezraelu itd. “KKL u prošloj godini”, *Jevrejski glas*, III, br. 33 (123), (Sarajevo, 29. avgusta 1930. / 5. elula 5691), 2; “Rezultat Keren Kajemeta 5690. u Jugoslaviji”, *Jevrejski glas*, III, br. 42, (Sarajevo, 24. oktobar 1930. / 2. hešvan 5691), 3; br. 14-15, (Sarajevo, 1. aprila 1931. / 14. nisana 5691), 2; “Erec Jisrael je izgrađen”, *Jevrejski glas*, IV, br. 35 (174), (Sarajevo, decembar 1931), 3.

⁸⁰ “Praznik behara i novog života”, *Jevrejski glas*, III, br. 6 (96), (Sarajevo, 7. februar 1930. / 9. ševat 5690), 1.

⁸¹ “Posveta šume Kralja Petra”, *Večernja pošta*, IX, br. 2615, (Sarajevo, 3. mart 1930), 2.

jevrejstva na čelu sa dr Markom Bauerom, koji je i vodio čitavu akciju na čelu uprave fonda”.⁸² U tom momentu šumu je činilo 13.050 zasađenih stabala.⁸³

⁸⁷ Nakon impresivnog muzičkog i baletnog programa slijedio je ples i animirana zabava. “Povodom posvete šume KPVO na Ginegaru”, *Jevrejski glas*, III, br. 32 (122), (Sarajevo, 22. avgusta 1930. / 28. ab 5690), 3.

⁸⁸ “Ovogodišnja Tišri-akcija u Sarajevu uspjela je iznad svakog očekivanja. Događaji u Palestini od augusta prošle godine pa do danas vratili su pozornost cijelog jevrejskog svijeta na pitanje zemlje, pa je i Jevrejsko Sarajevo dalo dostojan odgovor na nastojanja naših protivnika time što je više nego zadnjih godina darivalo za otkup svete zemlje.” “Iz povjereništva Keren Kajemeta”, *Jevrejski glas*, III, br. 40 (130), (Sarajevo, 10. oktobar 1930. / 18. tišri 5691), 3. Pored organizovanja raznih svečanosti i prikupljanja priloga, djelatvorni su bili i pozivi sa stranice *Jevrejskog glasa*: “Kasica je glavno sabirno sretstvo Keren Kajemeta, glasnik Erez Jisraela i simbol djelatvorne povezanosti sa Jevrejskom. I TI MORAŠ saradnjom i prinosom da pomogneš KKL-u u njegovom blagotvornom radu.” “Kasica”, *Jevrejski glas*, IV, br. 10, (Sarajevo, 6. mart 1931. / 17. adar 5691), 7.

⁸⁹ Umor i nedostatak elana cionističke organizacije, pa i nedovoljan broj cionista u Sarajevu, uočen je kao problem jevrejske zajednice, što je stvorilo zabrinutost odgovornih. Rješenje se tražilo u jevrejskoj ženskoj organizaciji.

Međutim, čini se da to nije bila upotpunjena slika podrške *Keren Kejametu*, pa ni *Keren Hajesodu*, (*Fondu za obnovu Jevrejske Palestine*),⁹³ barem ne sve vrijeme, budući da su se u jevrejskoj štampi i forumima pojavljivale i kritike na

cijon. organizacije”, *Jevrejski glas*, I, br. 3, (Sarajevo, 27. januar 1928. / 5. ševat 5688), 1. S obzirom na ozbiljnost problema, reakcija je bila brza, pa je zabilježeno da su jevrejske žene odlučile “dan Lag Baomer posvetiti visokim ciljevima Jevrejskog narodnog fonda ... Sarajevski ‘Wizo’ (organizacija cionističkih žena – op. a.) proslaviće ovaj dan na taj način, što će, kako donosimo na drugom mjestu održati jedno prigodno predavanje i tako upoznati svoje članice sa rezultatima rada ove vebne institucije i zainteresovati ih za budući rad.” “Wizo’ dan u svrhe KKL”, *Jevrejski glas*, IV, br. 18, (Sarajevo, 1. maja 1931. / 14. ijar 5691), 5.

⁹⁰ Sarajevska glumica Blaženka Katalinić igrala je u ulozi *Judite*, a dopis sa *Lirine* redute detaljno donosi govori o toaletama i eleganciji prisutnih dama. “‘Lirina’ reduta u Hotel Evropi”, *Jugoslovenska pošta*, I, br. 234, (Sarajevo, 3. mart 1930), 4.

⁹¹ *Jugoslovenska pošta*, I, br.

podržavale ovaj međunarodni jevrejski pothvat i koje su njemu nasuprot davale prvenstvo interesima i potrebama lokalne zajednice.⁹⁵ Odluka “da čitav rad balkanskih sefarada

⁹⁴ “Rezultat Keren Kajemeta 5690. u Jugoslaviji”, *Jevrejski glas*, III, br. 42, (Sarajevo, 24. oktobar 1930. / 2. hešvan 5691), 3. Generalni sekretar Keren Kajemeta dr. Cvi Rotmiler prilikom boravka u Sarajevu decembra 1931. godine izrazio je svoje nezadovoljstvo radom sarajevske podružnice. Tom prilikom je agitirao za akciju povodom 50. godišnjice Hibat Ciona i 30. godišnjice Keren kajemeta.

1482, (Sarajevo, 14. jun 1926), 3.

¹⁰⁵ U povelji se kaže da se kamen temeljac postavlja “pod dičnom vladavinom našeg uzvišenog Kralja Aleksandra I. Karadorđevića. Bog mu podržao slavu i moć...” “Spomen-povelja”, *Jevrejski glas*, br. 35 (125), III, (Sarajevo, 12. septembar 1930. / 14. elul 5690), 7.

¹⁰⁶ “Uspjela veličanstvena svečanost osvećenja Novog sefardskog hrama u Sarajevu”, *Jevrejski glas*, III, br. 36-37, (Sarajevo, 23. septembar 1930. / 1. tišri 5691), 2.

glavna ceremonija se zbila u nedelju 14. septembra u novoj velikoj sinagogi predvođena vrhovnim rabinom Kraljevine Jugoslavije dr. Isakom Alkalajem, a praćena sarajevskim nadržbinom dr. Moricom Levijem, nadržbinom iz Zagreba dr. Gavrom Švarcem, nadržbinom Ovadijom iz Beča, te nadržbinom dr.

Tim bi momentom, tako misli fašistička štampa, mogao i italijanski imperijalizam u Bliskom istoku da bude osujećen. Kako li je bujna fantazija na drugoj obali Adrije, završavaju Novosti!” “Fašistička štampa o stavu jugoslavenske vlade”, *Jevrejski glas*, IV, br. 5, (30. januara 1931. / 10. ševata 5691), 3.

¹²⁸ Za počasne dame izabrane su Beba Eskenazi i Desa Bajčetić, a žiri su činili dječija književnica i dramaturginja Milica Miron, slikar Roman Petrović, glumac i pozorišni reditelj Aleksandar Vereščagin. Fotografija koja je popratila tekst u novinama izrađena

preživjelih. Elma Softić-Kaunitz, “Mjesto susreta. Doprinos jevrejskog kulturno-prosvjetnog humanitarnog društva ‘La Benevolencija’ u čuvanju međureligijskog dijaloga u BiH tokom 1992–1995”, *Jevrejski glas*, glasilo Jevrejske zajednice Bosne i Hercegovine, br. 76, (Sarajevo, oktobar 2017. / hešvan 5778), 22.

Osnov uzajamne lojalnosti države i jevrejstva Kraljevine, pa i “malog Jerusalema”, tj. jevrejske zajednice u Sarajevu, bio je uslovljen kako preuzetom politikom Srbije, koja je postala prva država, poslije Velike Britanije, koja je Jevrejima priznala pravo na “dom” još 1917.

3. 2019)
- Kamhi, David. “Jevrejsko kulturno-prosvjetno i humanitarno društvo La Benevolencija. Od osnivanja 1892. do 1941 g.”. *Jevrejski glas*, glasilo Jevrejske zajednice Bosne i Hercegovine, Sarajevo: Jevrejska zajednica Bosne i Hercegovine, 76, oktobar 2017. / hešvan 5778, 8-14.
- Kapidžić, Hamdija. “Rad Narodnog vijeća Bosne i Hercegovine u novembru i decembru 1918”. *Glasnik arhivā i Društva arhivista Bosne i Hercegovine*, III (3), Sarajevo, 1963, 147-328.
- Korkut, Derviš. *Naši Jevreji : jevrejsko pitanje kod nas : zbornik mišljenja naših javnih radnika*, Knj.